
 

Praça Melquiades Bernardes, S/N - Centro | 55325-000, Brejão-PE 

CNPJ: 10.131.076/00001-00 

 

DECRETO Nº 029, de 17 de junho de 2025. 

       

 

    

  
 

  
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJÃO/PE, no uso das atribuições contidas 

na Lei Orgânica do Município e, 
    

 CONSIDERANDO que no próximo dia 19 de junho (quinta-feira) é uma 
data nacionalmente consagrada a Corpus Christi; 

; 
 CONSIDERANDO a necessidade de se disciplinar o funcionamento dos 

órgãos e entidades da Administração Pública Municipal na referida data; 
 

 CONSIDERANDO por fim que o ato próprio para deliberar sobre o 
assunto em questão é o decreto; 

 
DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO, no próximo dia 19 de junho 

de 2025 (quinta-feira), em virtude da celebração da consagração a Corpus 

Christi, em todos os órgãos e entidades componentes da ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL, EXCETO necessariamente nos órgãos e entidades 

de serviços essenciais e indispensáveis bem como os que funcionem em 

regime de plantões como hospitais, postos de saúde e socorros urgentes.  

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 

Executivo Municipal. 
. 

 
Palácio José Custódio das Neves, Brejão, em 17 de junho de 2025. 

 

Saulo Henrique Florentino de Barros 
Prefeito do Município de Brejão 

Ementa: Declara ponto facultativo no dia 19 

de junho (quinta-feira), na repartições 

públicas municipais, em virtude da 

consagração a Corpus Christi, adotando 

outras providências. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250620114722.pdf

assinado por: idU
ser 426


